
 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 1 of 2 

 

 

Decizia nr. 485 din 03 iulie 2024 

 

Rectorul Universităţii “Aurel Vlaicu” din Arad, Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN, 

având în vedere: 

- Prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului de Administraţie al UAV nr. 22b din 03 iulie 2024, 

- Art.68, din Carta Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, 

- Solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 5231 din data de 02 iulie 2024; 

În baza atribuţiilor ce revin Rectorului numit prin Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 

4304/22.04.2024, 

 

     DECIDE: 

 

Art.1 Se implementează proiectul cu titlul „Reabilitare, modernizare, extinderea si echiparea clădirii 

Corp A, din str. Paul Chinezu nr.10, demolare parțială corp B” - etapa II, în vederea finanțării în 

cadrul Programului Regional Vest 2021-2027, Prioritatea 6 O regiune educată și atractivă, Obiectiv 

specific RSO4.2. - Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, formare 

și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin 

promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online, Intervenția regională 6.1D 

Universități, apelul de proiecte nr. PRV/6.1.D/e. 

Art.2 Valoarea totală a proiectului prevăzut la art. 1, în cuantum de 4.864.004,07 lei, inclusiv TVA, 

din care valoarea totală eligibilă 4.864.004,07 lei și  valoarea totală neeligibilă 0 lei. 

Art.3 Contribuția proprie în proiect a Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, în cuantum de 97.280,10 

lei, formată din: 

i. 97.280,10 lei, respectiv 2% din valoarea totală eligibilă a proiectului, reprezentând 

cofinanțarea proiectului; 

ii. 0 lei, reprezentând valoarea totală neeligibilă a proiectului. 

Art.4 Efectuarea tuturor cheltuielilor necesare pentru implementarea proiectului, în condițiile 

rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile. 

Art.5 Asigurarea din fonduri proprii a sumelor declarate neeligibile pe parcursul implementării 

proiectului, altele decât cele prevăzute în bugetul inițial, precum și cheltuielile conexe/auxiliare ce pot 

apărea pe durata implementării proiectului, pentru implementarea acestuia în condiții optime. 

Art.6 Asigurarea tuturor resursele financiare și efectuarea tuturor cheltuielilor necesare implementării 

proiectului în condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile din instrumente 

structurale în conformitate cu prevederile contractului de finanțare. 

 

Prezenta decizie a fost întocmită în 3 exemplare originale și se comunică după cum urmează: 

- Biroului Cabinet Rector, original; 



 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 2 of 2 

 

- Secretarului Şef, original; 

- Compartimentului Juridic, on-line; 

- Direcției general-administrative, on-line, care va comunica serviciilor din subordine; 

- Departamentului pentru Asigurarea și Îmbunătățirea Calității, on-line; 

- Doamnei Daniela Dobrescu - șef Serviciu Dezvoltare Instituțională, original. 

 

 

RECTOR, 

Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

 

 

Aviz legalitate,                                        Întocmit, 

                                                                                            Nicoleta DUMITRAȘCU 

 


